[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 45/2018, 23 DE JULHO DE 2018.
(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

Autoriza abertura de Crédito Especial no Orçamento Vigente, Lei Municipal nº 1.214, de 21 de dezembro de 2017.

Art. 1º. Abre crédito especial no Orçamento Vigente instituído pela Lei Municipal nº 1.214, de 21 de dezembro de 2017:
Órgão: 06
      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 01
      FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – ASPS 15%
10301

      Atenção Básica
      103010100.1.057000
Infraestrutura e Melhorias
       para a Unidade Básica de Saúde
4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações (3305)          R$ 73.364,00
Fonte: 4271

Art. 2º. Servirá de recurso para atender o art. 1º o excesso de arrecadação,  vínculo 4271 (Consulta Popular Ampliação UBS 2017/2018).
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e três dias do mês de julho de 2018.
                                                                       Paulo Mertins,

 Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 45/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto nº 45/2018 de abertura de Crédito Especial no orçamento vigente instituído pela Lei nº 1.214/2017. Segue em anexo Balancete da Receita comprovando o excesso de arrecadação do vínculo.
O crédito ora criado encontra-se vinculado ao Fundo Municipal da Saúde (ASPS 15%), na Atenção Básica, em Infraestrutura e Melhorias para a Unidade Básica de Saúde.

Trata-se de recurso oriundo da Consulta Popular do Estado, realizada no ano de 2017, a ser utilizado na melhoria da infraestrutura do prédio Posto de Saúde.

Pedimos a aprovação do projeto em regime de urgência, urgentíssima, para que possamos dar início de imediato ao processo licitatório.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e três dias do mês de julho de 2018.
   Paulo Mertins,
    Prefeito Municipal.
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]